Actions et

autres titres à
revenu variable

OPCVM

Créances sur

les
établissements

de crédit

Créances

sur la
clientèle

Effets publics
et valeurs
assimilées

Obligations et
autres titres à

revenu fixe

Titres de
dettes

Solde d'ouverture (01/01/2019)   5 465  5 465

Gains /pertes de la période (1)   172  172

Comptabilisés en résultat   172  172

Comptabilisés en capitaux
propres

Achats de la période

Ventes de la période

Emissions de la période

Dénouements de la période

Reclassements de la période

Variations liées au périmètre de la
période

Transferts

Transferts vers niveau 3

Transferts hors niveau 3

Solde de clôture (30/06/2019)   5 637  5 637

Page 108 sur 118

10. Impacts des évolutions comptables ou autres évè nements

Bilan Actif
Impacts IFRS 16 au 1 er Janvier 2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Caisse, banques centrales  135 134  135 134

Actifs financiers à la juste valeur par résultat   1 051 911  1 051 911

Actifs financiers détenus à des fins de transaction  87 658  87 658

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  964 253  964 253

Instruments dérivés de couverture  264 853  264 853

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  2 725 029  2 725 029

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par

capitaux propres recyclables  52 095  52 095

Instruments de capitaux propres comptabilisés  à la juste

valeur par capitaux propres non recyclables  2 672 934  2 672 934

Actifs financiers au coût amorti  46 548 169  46 548 169

Prêts et créances sur les établissements de crédit  3 526 618  3 526 618

Prêts et créances sur la clientèle  39 983 663  39 983 663

Titres de dettes  3 037 888  3 037 888

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  87 281  87 281

Actifs d'impôts courants et différés  82 193  82 193

Comptes de régularisation et actifs divers   766 105  766 105

Actifs non courants destinés à être cédés et activités

abandonnées

Participations dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement  19 990  19 990

Immobilisations corporelles  339 603 78 626 260 977

Immobilisations incorporelles  924 -19 085 20 009

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF  52 021 194 59 541 51 961 653

Page 109 sur 118

Bilan Passif
Impacts IFRS 16 au 1 er Janvier 2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat   60 358  60 358

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  60 358  60 358

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

Instruments dérivés de couverture  349 242  349 242

Passifs financiers au coût amorti  44 385 829  44 385 829

Dettes envers les établissements de crédit  25 484 920  25 484 920

Dettes envers la clientèle  18 036 037  18 036 037

Dettes représentées par un titre  864 872  864 872

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  233 371  233 371

Passifs d'impôts courants et différés  2 258  2 258

Comptes de régularisation et passifs divers  812 791 59 541 753 250

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités

abandonnées

Provisions  132 540  132 540

Dettes subordonnées

Total dettes  45 976 390 59 541 45 916 849

Capitaux propres  6 044 805  6 044 805

Capitaux propres part du Groupe  6 044 805  6 044 805

Capital et réserves liées  329 424  329 424

Réserves consolidées  5 066 986  5 066 986

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres  368 039  368 039

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

sur activités abandonnées

Résultat de l'exercice  280 356  280 356

Participations ne donnant pas le contrôle

TOTAL DU PASSIF  52 021 194 59 541 51 961 653

Le principe de compensation des impôts différés d’IAS 12 doit également être appliqué en date de
FTA au 1er Janvier 2019 aux droits d’utilisation et dettes locatives.

Page 110 sur 118

11. Parties liées

• Participation du Crédit Agricole d’Ile-de-France au x émissions de Crédit Agricole Home

Loan SFH (anciennement Crédit Agricole Covered Bond s).

Afin de trouver de nouvelles sources de financement, le groupe Crédit Agricole a créé
l’établissement CA Covered Bonds (CA CB) dont le rôle est d’emprunter sur les marchés
financiers. CA CB a émis des emprunts garantis par les meilleurs crédits habitats des Caisses